
28/02/2020 COMPRASNET - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

https://www.comprasnet.gov.br/pregao/pregoeiro/ata/termoHom.asp?prgCod=831760&tipo=t 1/8

Pregão Eletrônico

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria Executiva

Subsecretaria de Planejamento e Orçamento
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Tocantins

Campus Araguatins

Termo de Homologação do Pregão Eletrônico

Nº 00001/2020 (SRP) 

Às 15:30 horas do dia 27 de fevereiro de 2020, após constatada a regularidade dos atos procedimentais, a autoridade competente, Sr. JOSAFA CARVALHO AGUIAR,
HOMOLOGA a adjudicação referente ao Processo nº 23233023723201967, Pregão nº 00001/2020. 

Resultado da Homologação

Item: 1
Descrição: ALGICIDA
Descrição Complementar: ALGICIDA, COMPOSIÇÃO POLIQUATERNÁRIO DE AMÔNIA 60% E ÁGUA, ASPECTO FÍSICO LÍQUIDO, APRESENTAÇÃO SOLUÇÃO, USO
TRATAMENTO ÁGUA DE PISCINA
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 240 Unidade de fornecimento: Frasco 1,00 L
Valor Estimado: R$ 19,6500 Intervalo Mínimo entre Lances:-
Situação: Homologado

Adjudicado para: APONTUAL COMERCIO - EIRELI , pelo melhor lance de R$ 13,9000 e a quantidade de 240 Frasco 1,00 L .

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações

Adjudicado 27/02/2020
15:10:41 - Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: APONTUAL COMERCIO - EIRELI, CNPJ/CPF: 08.307.817/0001-19,

Melhor lance: R$ 13,9000

Homologado 27/02/2020
15:30:51

JOSAFA CARVALHO
AGUIAR

Item: 2
Descrição: ÁCIDO DICLOROISOCIANÚRICO (DCIA)
Descrição Complementar: ÁCIDO DICLOROISOCIANÚRICO (DCIA), ASPECTO FÍSICO EM PASTILHA, BRANCA, ODOR DE CLORO, FÓRMULA QUÍMICA C3CL2N3O3NA (SAL



28/02/2020 COMPRASNET - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

https://www.comprasnet.gov.br/pregao/pregoeiro/ata/termoHom.asp?prgCod=831760&tipo=t 2/8

SÓDICO), PESO MOLECULAR 219,95 G/MOL, GRAU DE PUREZA TEOR MÍNIMO DE CLORO LIBERADO- 30%, NÚMERO DE REFERÊNCIA QUÍMICA CAS 2893-78-9
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 720 Unidade de fornecimento: Quilograma
Valor Estimado: R$ 12,5200 Intervalo Mínimo entre Lances:-
Situação: Homologado

Adjudicado para: SANIGRAN LTDA , pelo melhor lance de R$ 12,5000 e a quantidade de 720 Quilograma .

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações

Adjudicado 27/02/2020
15:10:41 - Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: SANIGRAN LTDA, CNPJ/CPF: 15.153.524/0001-90, Melhor lance:

R$ 12,5000

Homologado 27/02/2020
15:31:04

JOSAFA CARVALHO
AGUIAR

Item: 3
Descrição: CLARIFICANTE
Descrição Complementar: CLARIFICANTE, COMPOSIÇÃO POLICLORETO BÁSICO DE ALUMÍNIO 31% E ÁGUA 69%, ASPECTO FÍSICO LÍQUIDO, INDICAÇÃO AGLOMERAR AS
PARTÍCULAS PEQUENAS SUSPENSAS NA PIS-, APLICAÇÃO PISCINA
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 240 Unidade de fornecimento: Frasco 1,00 L
Valor Estimado: R$ 15,1100 Intervalo Mínimo entre Lances:-
Situação: Homologado

Adjudicado para: APONTUAL COMERCIO - EIRELI , pelo melhor lance de R$ 9,9000 e a quantidade de 240 Frasco 1,00 L .

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações

Adjudicado 27/02/2020
15:10:41 - Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: APONTUAL COMERCIO - EIRELI, CNPJ/CPF: 08.307.817/0001-19,

Melhor lance: R$ 9,9000

Homologado 27/02/2020
15:31:19

JOSAFA CARVALHO
AGUIAR

Item: 4
Descrição: SULFATO DE ALUMÍNIO
Descrição Complementar: SULFATO DE ALUMÍNIO, ASPECTO FÍSICO PÓ, FÓRMULA QUÍMICA AL2(SO4)3, PESO MOLECULAR 342,15 G/MOL, GRAU DE PUREZA PUREZA
MÍNIMA DE 99,99%, NÚMERO DE REFERÊNCIA QUÍMICA CAS 10043-01-3
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 350 Unidade de fornecimento: Quilograma



28/02/2020 COMPRASNET - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

https://www.comprasnet.gov.br/pregao/pregoeiro/ata/termoHom.asp?prgCod=831760&tipo=t 3/8

Valor Estimado: R$ 6,9800 Intervalo Mínimo entre Lances:-
Situação: Homologado

Adjudicado para: APONTUAL COMERCIO - EIRELI , pelo melhor lance de R$ 3,7000 e a quantidade de 350 Quilograma .

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações

Adjudicado 27/02/2020
15:10:42 - Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: APONTUAL COMERCIO - EIRELI, CNPJ/CPF: 08.307.817/0001-19,

Melhor lance: R$ 3,7000

Homologado 27/02/2020
15:31:36

JOSAFA CARVALHO
AGUIAR

Item: 5
Descrição: LIMPA BORDA
Descrição Complementar: LIMPA BORDA, COMPOSIÇÃO SURFACTANTES ANIÔNICOS E NÃO ANIÔNICOS 3% E QUART E, ASPECTO FÍSICO LÍQUIDO, APLICAÇÃO LIMPEZA
BORDA DE PISCINAS
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 250 Unidade de fornecimento: Frasco 1,00 L
Valor Estimado: R$ 17,9300 Intervalo Mínimo entre Lances:-
Situação: Homologado

Adjudicado para: APONTUAL COMERCIO - EIRELI , pelo melhor lance de R$ 10,9000 e a quantidade de 250 Frasco 1,00 L .

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações

Adjudicado 27/02/2020
15:10:42 - Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: APONTUAL COMERCIO - EIRELI, CNPJ/CPF: 08.307.817/0001-19,

Melhor lance: R$ 10,9000

Homologado 27/02/2020
15:31:50

JOSAFA CARVALHO
AGUIAR

Item: 6
Descrição: ALGICIDA
Descrição Complementar: ALGICIDA, COMPOSIÇÃO POLIQUATERNÁRIO DE AMÔNIA (60%) 1%, SULFATO CÚPRI C, ASPECTO FÍSICO LÍQUIDO, USO TRATAMENTO ÁGUA DE
PISCINA, TIPO MANUTENÇÃO
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 240 Unidade de fornecimento: Frasco 1,00 L
Valor Estimado: R$ 24,4500 Intervalo Mínimo entre Lances:-
Situação: Homologado

Adjudicado para: APONTUAL COMERCIO - EIRELI , pelo melhor lance de R$ 14,9000 e a quantidade de 240 Frasco 1,00 L .



28/02/2020 COMPRASNET - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

https://www.comprasnet.gov.br/pregao/pregoeiro/ata/termoHom.asp?prgCod=831760&tipo=t 4/8

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações

Adjudicado 27/02/2020
15:10:42 - Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: APONTUAL COMERCIO - EIRELI, CNPJ/CPF: 08.307.817/0001-19,

Melhor lance: R$ 14,9000

Homologado 27/02/2020
15:32:04

JOSAFA CARVALHO
AGUIAR

Item: 7
Descrição: CABO TELESCÓPICO
Descrição Complementar: CABO TELESCÓPICO, MATERIAL ALUMÍNIO, COMPRIMENTO 4 ATÉ 8 M, TIPO CABO REGULÁVEL, USO ESCOVA DE AÇO, RODO ASPIRADOR,
PENEIRA, APLICAÇÃO LIMPEZA DE PISCINA
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 6 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Estimado: R$ 91,8100 Intervalo Mínimo entre Lances:-
Situação: Homologado

Adjudicado para: RPF COMERCIAL EIRELI , pelo melhor lance de R$ 87,9400 e a quantidade de 6 Unidade .

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações

Adjudicado 27/02/2020
15:10:42 - Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: RPF COMERCIAL EIRELI, CNPJ/CPF: 03.217.016/0001-49, Melhor

lance: R$ 87,9400

Homologado 27/02/2020
15:32:22

JOSAFA CARVALHO
AGUIAR

Item: 8
Descrição: MOBILIARIO MATERIAL PLASTICO - PISCINA / JARDIM (CADEIRA / MESA)
Descrição Complementar: Mobiliario material plastico - piscina , jardim (cadeira , mesa), mobiliario material plastico - piscina ,
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 5 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Estimado: R$ 304,7500 Intervalo Mínimo entre Lances:-
Situação: Homologado

Adjudicado para: FABRICIO RACHADEL COSTA , pelo melhor lance de R$ 234,0000 e a quantidade de 5 Unidade .

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações

Adjudicado 27/02/2020
15:10:43 - Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: FABRICIO RACHADEL COSTA, CNPJ/CPF: 33.618.396/0001-94,

Melhor lance: R$ 234,0000

Homologado 27/02/2020
15:32:37

JOSAFA CARVALHO
AGUIAR



28/02/2020 COMPRASNET - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

https://www.comprasnet.gov.br/pregao/pregoeiro/ata/termoHom.asp?prgCod=831760&tipo=t 5/8

Item: 9
Descrição: ESCOVA LIMPEZA GERAL
Descrição Complementar: ESCOVA LIMPEZA GERAL, MATERIAL CORPO ALUMÍNIO, MATERIAL CERDAS NÁILON, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS ADAPTÁVEL EM RODO
OLÍMPICO, CERDAS FINAS E MACIA, COMPRIMENTO 57 CM, APLICAÇÃO LIMPEZA DE PISCINA
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 20 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Estimado: R$ 43,1200 Intervalo Mínimo entre Lances:-
Situação: Cancelado no julgamento

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações

Item cancelado no
julgamento

27/02/2020
14:29:25 - Item cancelado no julgamento. Motivo: Licitante não enviou a proposta no prazo estipulado em edital após a

convocação e não há licitante subsequente portanto item cancelado.

Homologado 27/02/2020
15:32:51

JOSAFA
CARVALHO

AGUIAR

Item: 10
Descrição: FILTRO AQUÁRIO / REFIL
Descrição Complementar: Kit teste para água da piscina, contendo um frasco para medir o cloro e outro para medir o pH, contendo manual de uso
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 8 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Estimado: R$ 34,8900 Intervalo Mínimo entre Lances:-
Situação: Homologado

Adjudicado para: RPF COMERCIAL EIRELI , pelo melhor lance de R$ 32,4000 e a quantidade de 8 Unidade .

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações

Adjudicado 27/02/2020
15:10:43 - Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: RPF COMERCIAL EIRELI, CNPJ/CPF: 03.217.016/0001-49, Melhor

lance: R$ 32,4000

Homologado 27/02/2020
15:32:51

JOSAFA CARVALHO
AGUIAR

Item: 11
Descrição: FILTRO AQUÁRIO / REFIL
Descrição Complementar: Kit teste para aferir a alcalinidade da água de piscina.
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não



28/02/2020 COMPRASNET - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

https://www.comprasnet.gov.br/pregao/pregoeiro/ata/termoHom.asp?prgCod=831760&tipo=t 6/8

Quantidade: 6 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Estimado: R$ 27,8800 Intervalo Mínimo entre Lances:-
Situação: Homologado

Adjudicado para: SANIGRAN LTDA , pelo melhor lance de R$ 27,8000 e a quantidade de 6 Unidade .

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações

Adjudicado 27/02/2020
15:10:43 - Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: SANIGRAN LTDA, CNPJ/CPF: 15.153.524/0001-90, Melhor lance:

R$ 27,8000

Homologado 27/02/2020
15:33:03

JOSAFA CARVALHO
AGUIAR

Item: 12
Descrição: CARBONATO DE SÓDIO
Descrição Complementar: CARBONATO DE SÓDIO, ASPECTO FÍSICO PÓ BRANCO, HIGROSCÓPICO, INODORO (BARRILHA LEVE), FÓRMULA QUÍMICA NA2CO3 ANIDRO,
PESO MOLECULAR 105,99 G/MOL, GRAU DE PUREZA PUREZA MÍNIMA DE 99%, NÚMERO DE REFERÊNCIA QUÍMICA CAS 497-19-8
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 200 Unidade de fornecimento: Quilograma
Valor Estimado: R$ 29,8700 Intervalo Mínimo entre Lances:-
Situação: Homologado

Adjudicado para: RPF COMERCIAL EIRELI , pelo melhor lance de R$ 13,8800 e a quantidade de 200 Quilograma .

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações

Adjudicado 27/02/2020
15:10:43 - Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: RPF COMERCIAL EIRELI, CNPJ/CPF: 03.217.016/0001-49, Melhor

lance: R$ 13,8800

Homologado 27/02/2020
15:33:16

JOSAFA CARVALHO
AGUIAR

Item: 13
Descrição: NEUTRALIZANTE QUÍMICO
Descrição Complementar: NEUTRALIZANTE QUÍMICO, COMPOSIÇÃO ÁCIDO CLORIDRICO, APLICAÇÃO REDUTOR DE PH, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS SOLÚVEL EM ÁGUA
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 340 Unidade de fornecimento: Frasco 1,00 L
Valor Estimado: R$ 10,4700 Intervalo Mínimo entre Lances:-
Situação: Homologado

Adjudicado para: APONTUAL COMERCIO - EIRELI , pelo melhor lance de R$ 8,8000 e a quantidade de 340 Frasco 1,00 L .



28/02/2020 COMPRASNET - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

https://www.comprasnet.gov.br/pregao/pregoeiro/ata/termoHom.asp?prgCod=831760&tipo=t 7/8

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações

Adjudicado 27/02/2020
15:10:43 - Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: APONTUAL COMERCIO - EIRELI, CNPJ/CPF: 08.307.817/0001-19,

Melhor lance: R$ 8,8000

Homologado 27/02/2020
15:33:29

JOSAFA CARVALHO
AGUIAR

Item: 14
Descrição: PENEIRA
Descrição Complementar: Peneira pelicano com armação metálica, tela em nylon, dimensões aproximadas de 30x30x25 (Altura x Largura x Profundidade) fixação em
qualquer cabo telescópio
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 6 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Estimado: R$ 43,4500 Intervalo Mínimo entre Lances:-
Situação: Homologado

Adjudicado para: RPF COMERCIAL EIRELI , pelo melhor lance de R$ 35,0000 e a quantidade de 6 Unidade .

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações

Adjudicado 27/02/2020
15:10:43 - Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: RPF COMERCIAL EIRELI, CNPJ/CPF: 03.217.016/0001-49, Melhor

lance: R$ 35,0000

Homologado 27/02/2020
15:33:41

JOSAFA CARVALHO
AGUIAR

Item: 15
Descrição: MOBILIARIO MATERIAL PLASTICO - PISCINA / JARDIM (CADEIRA / MESA)
Descrição Complementar: Ponteira PVC, para mangueira ecológica ou siliconada, aplicação piscina, 1 1/2´´.
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 15 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Estimado: R$ 6,6300 Intervalo Mínimo entre Lances:-
Situação: Homologado

Adjudicado para: RPF COMERCIAL EIRELI , pelo melhor lance de R$ 5,9800 e a quantidade de 15 Unidade .

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações

Adjudicado 27/02/2020
15:10:43 - Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: RPF COMERCIAL EIRELI, CNPJ/CPF: 03.217.016/0001-49, Melhor

lance: R$ 5,9800

Homologado 27/02/2020
15:33:54

JOSAFA CARVALHO
AGUIAR



28/02/2020 COMPRASNET - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

https://www.comprasnet.gov.br/pregao/pregoeiro/ata/termoHom.asp?prgCod=831760&tipo=t 8/8

Item: 16
Descrição: HIPOCLORITO DE SÓDIO
Descrição Complementar: HIPOCLORITO DE SÓDIO, ASPECTO FÍSICO LÍQUIDO AMARELO ESVERDEADO, CONCENTRAÇÃO TEOR MÍNIMO DE 12 % DE CLORO ATIVO,
CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS ESTABILIZADO
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 500 Unidade de fornecimento: Litro
Valor Estimado: R$ 4,7300 Intervalo Mínimo entre Lances:-
Situação: Cancelado no julgamento

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações

Item cancelado no
julgamento

21/02/2020
12:09:01 - Item cancelado no julgamento. Motivo: Valor acima do estimado não foi obtido êxito na negociação a proposta foi

desclassificada e não houve fornecedor subsequente.

Homologado 27/02/2020
15:34:07

JOSAFA CARVALHO
AGUIAR

Fim do documento


